
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 189

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

concessione contributi in conto capitale ai Comuni di ambito per 
acquisto beni mobili con finalità turistiche – anno 2025. Rif. 
deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 25 di data 29 settembre 
2025. Impegno della spesa.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì UNO del mese di DICEMBRE, il Presidente sig. 
Fontanari Andrea

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.



 

 

OGGETTO: concessione contributi in conto capitale ai Comuni di ambito per acquisto beni mobili con finalità 

turistiche – anno 2025. Rif. deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 25 di data 29 settembre 

2025. Impegno della spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 25 di data 29 settembre 2025 con cui sono stati definiti i 

criteri generali per la concessione di contributi in conto capitale ai Comuni di ambito per acquisto di specifici beni 

mobili con finalità turistiche mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol – anno 2025. 

 

Preso atto dell’istruttoria effettuata dal Servizio Programmazione e Diritto allo studio, in atti, delle domande di 

contributo pervenute dai Comuni di ambito per la realizzazione di iniziative di promozione e valorizzazione 

turistica del proprio territorio, dalla quale emerge la quantificazione dei contributi riportati nella tabella allegato 

A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

Atteso che dall’istruttoria emerge un’assegnazione complessiva ampiamente nei limiti dello stanziamento di 

Bilancio approvato dall’Organo consiliare con la citata deliberazione n. 25/2025.  

 

Ritenuto ora opportuno procedere con l’assegnazione dei contributi indicati nella tabella allegato A) al presente 

atto, a ciò procedendo con proprio decreto ai sensi del disposto deliberativo del citato provvedimento consiliare 

n. 25/2025 – p.to 1) “concessione contributo”. 

 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal combinato disposto degli 

artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 7, comma 1 della L.R. 

8/2012, nonché dalle disposizioni interne. 

 

Visti il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con decreto del Presidente n. 

54 di data 26.03.2025, e il Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione 

della Giunta n. 191 di data 30.12.2014.  

 

Preso atto che le disposizioni di cui alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e del Codice di comportamento si applicano anche ai beneficiari del 

presente provvedimento, obbligati al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso. 

 

Vista la legge provinciale n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e successive 

modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto 

dalla Legge, si applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale 

3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 di data 16 dicembre 2019 e 

ss.mm.ii. 

 



 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci 

n. 45 di data 9 dicembre 2024 e il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

dei Sindaci n. 46 di data 9 dicembre 2024, esecutivo ai sensi di legge. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Programmazione e Diritto 

allo studio e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, sul presente 

provvedimento ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 

legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, al 

fine di notiziare sollecitamente le Amministrazioni comunali dell’ammissione a finanziamento. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 di data 10.06.2025 con la quale ai sensi dell’art. 17 della 

legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm., è stato preso atto dell'elezione del Presidente della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol e della relativa nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto dalla 

L.P. 16.06.2006, n. 3 e ss.mm., dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 37 di data 12 novembre 2024 e ss.mm. e ii., 

e dal Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con decreto del Presidente n. 1 di data 13 gennaio 2025. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto, per quanto esposto in premessa, che, in esito all’istruttoria effettuata dal Servizio Programmazione 

e Diritto allo studio, in atti, delle domande di contributo in conto capitale mediante utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato della Comunità Alta Valsugana e Bersntol – anno 2025, pervenute da Comuni 

di ambito a sostegno dell’acquisizione di beni finalizzati alla promozione e valorizzazione turistica del proprio 

territorio, si determinano le assegnazioni riportate nella tabella “Contributi in conto capitale per iniziative di 

investimento nel settore turistico – Comuni” allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento viene assunto in esecuzione della deliberazione del Consiglio dei 

Sindaci della Comunità Alta Valsugana e Bersntol n. 25 di data 29 settembre 2025 richiamata in premessa; 

 

3. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte, agli Enti beneficiari di cui alla tabella denominata “Contributi 

in conto capitale per iniziative di investimento nel settore turistico – Comuni”, allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, allegato A), il contributo a fianco di ciascuno riportato a sostegno delle spese 

relative all’investimento indicato in tabella, per un importo di € 62.956,39; 

 

4. di dare atto che la liquidazione ed erogazione dei contributi assegnati ai soggetti elencati nella tabella allegato 

A) al presente atto avverrà su presentazione di istanza di liquidazione, ai sensi del punto 5) dei criteri generali 

approvati con la sopra citata deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 25 di data 29 settembre 2025; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 62.956,39, derivante dal presente provvedimento, al Titolo 2 (capitolo 

2321 art. 1) – Missione 7 – Programma 1 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione esercizio 2025, che 

presenta idonea e sufficiente disponibilità, dando atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro i rispettivi 

termini indicati nella tabella allegato A) al presente provvedimento ed avendo accertato preventivamente che 

la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

6. di dare atto che le disposizioni di cui alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e del Codice di comportamento si applicano anche ai beneficiari 

del presente provvedimento, obbligati al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso; 

 



 

 

7. di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici”; 

 

8. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione al Presidente, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 gg, ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

TABELLA ALLEGATO A) 

 

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER INIZIATIVE DI INVESTIMENTO NEL SETTORE TURISTICO – COMUNI 

CAP 2321 ART. 1 

 

N. 
NOMINATIVO 

BENEFICIARIO 

OGGETTO 

RICHIESTA 

DATA 

ESIGIBILITA’ 

OBBLIGAZIONE 

IMPORTO 

CONCESSO 

€ 

SPESA 

AMMESSA 

€ 

1 

Comune di Pergine Valsugana 

Piazza Municipio, 7 

38057 Pergine Valsugana (TN) 

C.F. e P.IVA 00339190225 

Acquisto palco modulare con pedane a 

pantografo completo di parapetti  
31 dicembre 2025 6.660,00 7.400,00 

2 

Comune di Fierozzo-Vlarötz 

Maso Ronca 1 

38050 Fierozzo-Vlarotz (TN) 

C.F. 80005230224  

P. IVA: 00846180222 

Acquisto casette in legno  31 dicembre 2025 6.588,00 7.320,00 

3 

Comune di Calceranica al Lago 

Piazza Municipio, 1 

38050 Calceranica al Lago (TN) 

C.F. 81001250224  

P.IVA 00837130228 

Acquisto gazebi completi di pareti cieche e 

grondaie 
31 dicembre 2025 6.660,00 7.400,00 

4 

Comune di Frassilongo 

Maso Paoli, 52 

38050 Frassilongo (TN) 

C.F. 80005250222 

P.IVA 00824210223 

Acquisto palco modulare con pedane a 

pantografo 
31 dicembre 2025 6.660,00 7.400,00 

5 

Comune di Fornace 

Piazza Castello 1 

38040 Fornace (TN) 

C.F. e P.IVA: 00386100226 

Acquisto gazebo estensibile completo di pareti e 

pesi 
31 dicembre 2025 4.728,10 5.253,44 



6 

Comune di Sant'Orsola Terme 

Località Pintarei 55 

38050 Sant'Orsola Terme (TN) 

C.F. 80007510227 

P.IVA: 00149220220 

Acquisto palco completo di struttura per 

illuminazione 
31 dicembre 2025 5.020,92 5.578,80 

7 

Comune di Civezzano 

Via Telvana, 9  

38045 Civezzano (TN) 

C.F. e P.IVA 00233820224 

Acquisto gazebi 31 dicembre 2025 6.660,00 7.400,00 

8 

Comune di Caldonazzo 

Piazza Municipio n 1  

38052 Caldonazzo (TN) 

C.F. 81001190222   

P. I.V.A. 00145790226 

Acquisto gazebi e casetta in legno 31 dicembre 2025 6.660,00 7.400,00 

9 

Comune di Vignola-Falesina 

Frazione Vignola 12  

38057 Vignola Falesina (TN) 

C.F. 80013790227 

P.IVA 00827970229 

Acquisto gazebo pieghevole 31 dicembre 2025 6.659,37 7.399,30 

10 

Comune di Levico Terme 

Via Marconi, 6  

38056 Levico Terme (TN) 

C.F. 00253930226 

P.IVA 00338270226  

Acquisto palco a pedane completo di parapetti e 

copertura 
31 dicembre 2025 6.660,00 7.400,00 

 TOTALE CONTRIBUTI   62.956,39  
 



(Provincia di Trento)

Pareri su proposta di decreto  
 

 

concessione contributi in conto capitale ai Comuni di ambito per acquisto beni 
mobili con finalità turistiche – anno 2025. Rif. deliberazione del Consiglio dei 
Sindaci n. 25 di data 29 settembre 2025. Impegno della spesa.

ad oggetto:

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la suddetta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell'art. 185 c. 1 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 
maggio 2018 n. 2 e dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 
del Consiglio n. 40 del 16 dicembre 2019, il parere in ordine alla regolarità contabile, con 
contestuale attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 187 comma 1 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 si esprime parere favorevole. Si precisa che il parere 
si esprime sul provvedimento inserito a programma e conservato in atti e non su eventuali 
modifiche apportate successivamente, di cui non rimane traccia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Pergine Valsugana, 01 dicembre 2025

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




